
Oliefirmaet Texaco Danmark oprettede i 1976 et uddannelseslegat, der 
een gang om året skulle gives til repræsentanter indenfor dansk idræt, 
til brug for videreuddannelse. I 1981 uddelte Texaco 60.000 kroner til 9 
legatmodtagere. På ovenstående billede modtager t.v. formanden for 
DFIF’s aktivitetsudvalg, Kaj Larsen, et legat på 5.000 kroner af 
Texaco’s administrerende direktør, Sven Gullev t.h. - Læs mere om le
gatoverrækkelsen inde i bladet. Foto:-jr.
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udkommer 10 gange om året.

Udsendes til 
sammenslutningerne ca. den 20. 

i hver måned, undtagen juli og 
december.

Stof, der ønskes optaget i et nr. 
af bladet, må være redaktøren i 

hænde senest den 22. 
måneden før.

De i artiklerne fremførte 
synspunkter er 
forfatternes og deles 
ikke nødvendigvis af 
organisationen. 
Redaktionen forbeholder 
sig ret til at redigere 
og forkorte i modtagne 
artikler og indlæg.



Et nyt kapitel i 
forbundsbladets historie

Igennem flere år har forbundsbladet 
ændret farve ved årsskiftet. Det er også 
sket i år. Og den opmærksomme læser 
har måske samtidig bemærket, at bladet 
nu går ind i sin 25. årgang!

Det første blad udkom i marts 1958 
og indeholdt 8 sider. Lægger man 25 til 
58 finder man samtidig ud a f at for
bundsbladet kan fejre 25 års jubilæum i 
1983. Det vil vi naturligvis markere på 
en eller anden måde, når den tid nær
mer sig.

Bladet har igennem årene ændret for
mat og udseende. Det har været nød
vendigt fo r at følge med udviklingen. Et 
nyt kapitel i forbundsbladets historie 
starter med det nummer, du sidder med 
i hånden nu. Hvis du blader længere 
frem, vil du opdage, at der nu også er 
kommet annoncer i bladet. Det er et 
nyt led i den fortsatte udvikling, som 
man efter bedste evne må tilpasse sig.

Det har ellers hele tiden været for
bundets politik, at man ikke ville have 
annoncer i bladet a f flere årsager. Men 
et fortsat pres fra medlemskredsen har 
nu bevirket, at man har bøjet sig og 
vover forsøget.

Forbundet har indgået en overens
komst gældende fo r  2 år med Vejen Re
klamebureau ApS. Overenskomsten 
indebærer, at Vejen Reklamebureau ga
ranterer fo r indtægter fra minimum 8

sider annoncer, på grundlag a f en udar
bejdet og godkendt prisliste. Eller sagt 
på en anden måde. FIRMAIDRÆT 
skal på det nærmeste indeholde 75 % re
daktionelt sto f og 25 °7o annoncer.

I  korte træk vil det sige, at det påhvi
ler Vejen Reklamebureau at sælge de 
nødvendige annoncer samt at forestå 
det regnskabsmæssige i den forbindelse - 
uden arbejde fo r forbundet. Det ligger 
endvidere i overenskomsten, at Vejen 
Reklamebureau skal forestå sats, mon
tage og reproarbejde m.v. Bladet skal 
fortsat trykkes hos Christensens Bog
trykkeri i Struer. Misligholdes overens
komsten a f en a f parterne, kan den an
den part bringe den til ophør med tre 
måneders varsel.

Selv om det lyder godt og lovende, så 
er der stadig nogen, som bl.a. sætter et 
spørgsmålstegn ved det bæredygtige 
med annoncer i bladet m. v. Men kun ti
den kan vise, om den økonomiske ge
vinst er så stor, at man skal fortsætte 
udover den foreløbige indgåede overens
komst.

Vi byder Vejen Reklamebureau vel
kommen til samarbejdet sammen med 
Christensens Bogtrykkeri i Struer. Sidst
nævnte har vi i mange år haft et særde
les godt samarbejde med. Vi håber på 
et godt og fremtidigt samarbejde alle 
parter imellem. - Godt nytår! -jr.
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Officielt 
fra DFIF

Endnu en DFIF sammenslutning har 
etableret sig med eget kontor - 
Grindsted Firma Sport indviede de
res ny kontor den 5. december.

Forbundets nye videofilm - med 
kopier i diverse systemer - er nu klar 
til at kunne bruges af sammenslut
ninger m.v. Der er udsendt nærmere 
retningslinier vedr. lånet og brugen 
m.v. af videofilmen.

Jubilæumssports-festival
Der er udarbejdet nye retningslini

er som supplement til »Vedtægter 
for DFIF’s Anlægs- og Materiale- 
fond«. Retningslinierne samt ansøg
ningsskema kan rekvireres fra for
bundskontoret.

Thisted Firma Sport har af for
bundsbestyrelsen fået bevilget aktivi
tetstilskud til igangsætning af 2 nye 
aktiviteter.

Forbundsstyrelsen har vedtaget, at 
sammenslutninger som ikke senest 
den 15. januar 1982 har afleveret det 
årlige indberetningsskema i udfyldt 
stand til kredsformanden, vil få fra
trukket eet kvartals tilskud fra for
bundet.

Forbundsstyrelsen har vedtaget, at 
aktiviteterne golf og folkedans vil 
være tilskudsberettigede aktiviteter 
fremover.

Fra Belgien er der modtaget ind
bydelse til at DFIF klubber/medlem- 
mer kan deltage i et jubilæums
sportsfestival, som afvikles i Antver- 
pen i dagene 20.-23. maj 1982. Ind
bydelsen er tilsendt de enkelte sam
menslutninger til orientering og vide- 
rebefordring til evt. interesserede

klubber. Forbundsstyrelsen ønsker 
at henlede opmærksomheden på, at 
arrangementet ikke er et officielt Eu- 
ropæisk-Sportsfestival, hvorfor an
meldelser skal ske direkte til arran
gøren, og at deltagende DFIF klub
ber ikke kan opnå rejsetilskud eller 
anden form for tilskud.

Vamdrup Firma Sport udvider si
ne aktiviteter i billard, og man har 
fået forbundsstyrelsens accept på lån 
til indkøb af yderligere eet billard
bord.

Forbundets hæderstegn er tildelt:

I weekenden den 5.-7. marts 1982 vil 
der på Køng Folkehøjskole på Fyn, 
blive afholdt et seminar om »Kvin
der og Idræt«. På seminaret vil der 
komme foredragsholdere fra Dan
mark, Norge og Sverige, og følgende 
emner vil bl.a. blive behandlet: 
Kønsroller, massemedier, frafalds
problematikken, historie, fysiologi 
o.s.v. Arbejdsformen vil være fore
drag, gruppearbejde og diskussion i 
plenum.

Jens Kr. Ølgaard - Søren Juul Mik
kelsen og Jørgen Birkmose fra Ring
købing og omegns Firma Idræt. 
Overrækkelsen af hæderstegnene 
blev foretaget af forbundets næst
formand, Henning Nielsen, den 9. 
januar, i forbindelse med at ROFI 
markerede sin 15-årsstiftelsesdag.

»TEXACO’s« uddannelseslegat 
er den 2. december 1981 tildelt Kaj 
Larsen, Århus - bedre kendt som 
formand for DFIF’s aktivitetsud
valg.

Ansætter en elev
Arrangementet af forbundets re

præsentantskabsmøde 1982, som 
skal afvikles i Randers den 17.-18. 
april, er ved at være planlagt i en
keltheder. Selve arrangementet vil 
ikke afvige væsentligt fra de seneste 
års repræsentantskabsmøder.

Forbundskontoret vil fra den 1. 
august 1982 ansætte en elev - den 
første elev, der skal gennemgå en ud
dannelse på DFIF’s kontor.

Ej gon Bertelsen.

Nærmere oplysninger fås hos 
»Kvinder og Idræt«, c/o Winnie 
Madsen, Tuborgvej 20, 2900 Helle
rup. Tlf. (01) 62 69 00 eller (01) 
61 19 15.

Tilmeldingsfrist: 1. februar 1982. 
Pris for deltagelse: Ca. 300,- kr. 
Eventuelle deltagere fra DFIF’s ræk
ker, kan søge om tilskud ved hen
vendelse til Forbundskontoret, Tå- 
singe-hallen, 5700 Svendborg. Tlf. 
(09) 22 55 92. -jr.

Kvinder 
og idræt

4 FIRMAIDRÆT



Formanden gør status over 1981

På trods af økonomisk krise og stor 
arbejdsløshed, vokser aktiviteterne og 
medlemstallet stadig

Endnu et år er gået, og traditionelt 
har redaktøren bedt mig skrive et 
indlæg her omkring årsskiftet, og det 
gør jeg naturligvis gerne.
Det kan være vanskeligt at beskrive, 
alt hvad der er foregået i det forløb
ne år. Men en ting er sikkert, der har 
i hvert fald ikke været stilstand i ak
tiviteterne inden for forbundet. Jeg 
synes, at vi i styrelsen næsten druk
ner i sager, og har sat rekord i styrel
sesmøder. Vi »ligger vandret« for at 
nå alle de møde- og repræsentationer 
vi skulle nå. Men det må også tages 
som et tegn på, at vi stadig udvikler 
os og får større berøringsflader.

På trods af økonomisk krise og 
stor arbejdsløshed i Danmark, udvi
der vore kredse og sammenslutnin
ger deres aktiviteter. Et eksempel er 
Esbjerg og Frederikshavn, som har 
fået bygget nye firmaidrætshaller, 
ja, for Esbjergs vedkommende er det 
endda hal nr. to. Vi har også lige op
taget en ny landssammenslutning 
- nemlig Brugsforeningsbevægelsen 
FDB, med over 10.000 medlemmer.

Formanden 
gør status 
over 1981

Forbundet har dog stillet visse betin
gelser, som FDB skal acceptere, in
den optagelsen er i orden. I skriven
de stund har man ikke fået denne til-

DFIF’s formand, Tage Carlsen.

bagemelding fra FDB. På trods af 
arbejdsløsheden, som jo rammer fir
maidrætten særdeles hårdt, så stiger 
vores medlemstal alligevel.

DFIF-centret i Oksbøl volder os 
fortsat nogle problemer, men det går 
dog stadig fremad. Aktiv Ferie på 
centret har i år været en vældig suc
ces med fuldt hus hele sommerferie
perioden. En anden motionsaktivi
tet, som også blev en succes var 
Cykl’ 81, som næsten fordoblede 
deltagerantallet fra 1980, og nåede 
over 200.000 deltagere, men dog ik
ke nok til at blive bedste nordiske 
nation i cykellandskampen mod de 
øvrige nordiske lande.

Vi har et godt samarbejde og gode 
kontakter både nationalt og interna
tionalt, som stadig udvides. Idræt
tens Fællesråd var nær en spræng
ning i foråret med konflikten mellem 
DIF og DDGU omkring medlems
registreringen. Men konflikten blev 
løst, og Idrættens Fællesråd kører 
igen på bedste måde. Et af højde
punkterne internationalt var den 3. 
europæiske sportsfestival, som blev 
afviklet i Hamburg, hvor mange 
danske firmaidrætshold blev en god 
oplevelse rigere.

Dette var nogle få betragtninger 
fra 1981. - Et godt og positivt firma
idrætsår. Vi er nu på vej ind i 1982, 
og vi har stadig opgaver og proble
mer, der skal løses. Skal jeg nævne 
nogle, er debatten om fag-, branche- 
og fagforeningsklubber, de arbejds
løses forhold til firmaidrætten, 
landsstævneformen, idrætsafdelin
gens struktur, den »rigtige« debat 
om amtskonsulenter, kongresser i 
både den nordiske og europæiske 
sammenslutning, hvor den sidste 
skal have ny præsident, og flere an
dre ting, så der bliver nok at tage fat 
på i 1982.

Må jeg slutte her med at sende alle 
firmaidrætsudøvere, ledere, konsu
lenter, personalet på forbundskon
toret og DFIF-centret samt øvrige 
samarbejdspartnere en varm tak for 
samarbejdet i året der er gået, samt 
ønske alle et godt nytår. Jeg håber, 
at det gode samarbejde vil fortsætte 
til glæde og gavn for en fortsat god 
og sund udvikling for Dansk Firma
idrætsforbund.

Tage Carlsen.
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Texaco’s uddannelseslegat uddelte 
for første gang en legatportion til 
motionsidrætten

Legatportionen var på 5.000 kroner, og blev tildelt formanden for DFIF’s 
aktivitetsudvalg, Kaj Larsen.

I 1976 fik oliefirmaet Texaco Dan
mark den idé at oprette et uddannel
seslegat, der een gang om året skulle 
gives til aktive sportsudøvere, lede
re og trænere indenfor dansk idræt, 
til brug for videreuddannelse inden
for den pågældendes speciale eller 
sportsgren.

Det var en idé, som gav ekko i 
dansk idræt, og efter at Texaco det 
første år uddelte ialt 15.000 kr. til to 
legatmodtagere, har det gennem de 6 
års levetid udviklet sig derhen, at Te
xaco i år stillede 60.000 kr. til rådig
hed, som blev fordelt blandt 9 af de 
over 100 ansøgere. Legatportionerne

svingede fra 5.000 kr. og op til 
15.000 kr. Siden 1976 har Texaco 
uddelt omkring en kvart million kr. 
til 34 aktive, ledere eller instruktører 
m.fl.

Det bemærkelsesværdige ved tilde
lingen af legaterne i år var, at man 
for første gang uddelte en legatporti
on til en person, der repræsenterede 
motionsidrætten. Tidligere er lega
terne stort set gået til personer, der 
repræsenterede eliteidrætten.

Den person, der repræsenterede 
motionsidrætten og samtidig mod
tog en legatportion på 5.000 kr., var 
formanden for DFIF’s aktivitetsud
valg Kaj Larsen. Dansk Firmai
drætsforbund har sammen med Kaj 
Larsen grund til at være glade og til
fredse med, at Texaco’s legatkomité, 
der består af generalsekretær Ema
nuel Rose, redaktør Gunnar »Nu« 
Hansen, redaktør Allan Larsen samt 
Texaco’s administrerende direktør, 
Sven Gullev, nu også har ønsket at 
støtte motionsidrætten. Vi håber 
(red.), at det må blive en årlig tilba
gevendende begivenhed! Texaco’s 
direktør, Sven Gullev gav ihvertfald 
under overrækkelsen tilsagn om, at 
Texaco også til næste år vil støtte 
dansk idræt med disse uddannelses
legater.

Større viden
Kaj Larsen, der er 32 år og ansat 

ved Århus Distriktstoldkammer, var 
naturligvis glad for at have modtaget 
en legatportion på 5.000 kr. - Det er 
et dejligt skulderklap at få, og samti
dig er det for mig at se også en aner
kendelse af DFIF’s arbejde, hvor

Kaj Larsen ønskes her tillykke af Texaco’s PR-chef, Sven Pedersen, der tidligere har 
været aktiv firmaidrætsleder i Slagelse, for mange år siden.
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Kaj Larsen (t.v.) ønskes her tillykke af DFIF’s formand, Tage Carlsen. Texaco’s PR-chef Sven Pedersen ser tidsammen med formanden 
for Toldvæsenets Idræts- Og Fritidsforbund, Jens E. Jensen (yderst t.h.).

hovedvægten jo er lagt på motion og 
samvær, understregede Kaj Larsen 
ved en samtale efter legatoverræk
kelsen.

Kaj Larsens interesse for firma
idræt og motion startede i midten af 
70’erne, da han så en indbydelse til 
et familiemotionskursus i DFIF, 
hvor han så tilmeldte sig. Siden 1977 
har han været formand for DFIF’s 
aktivitetsudvalg, hvor han bl.a. har 
været med til at starte den årlige cy
kelkampagne samt Aktiv Ferie.

Kaj Larsen har igennem flere år 
været formand for den lokale idræts
forening ved distriktstoldkammeret i 
Århus. Det har bevirket, at han også 
har stået som leder og igangsætter af 
en del af foreningens fysiske aktivi
teter, bl.a. løbetræning, gymnastik, 
orienteringsløb, volleyball samt di
verse familiemotionsaktiviteter. Ud
over formandsposten er han sekre
tær i Toldvæsenets Idræts- Og Fri
tidsforbund, hvor han giver sin vi
den videre til bl.a. forbundets med
lemsklubber.

Kaj Larsen vil benytte legatet til at 
få en større viden om motion. Han 
har planer om at drage til Sydeuropa

for at se, hvordan man griber sagen 
an der. Men inden den endelige be
slutning bliver truffer, vil han i sam
arbejde med DFIF undersøge diverse 
muligheder for at opnå det bedste re-

Familiemotion er sagen. Det er der i 
hvert fald mange familier, der har 
været på forbundets familiemotions
kurser, der gerne vil skrive under på.

Nu er det tiden igen. Fredag den 
19. februar kl. 19.00 til og med søn
dag den 21. februar kl. 15.00, er tids
punktet for næste familiemotions
kursus 1. Og stedet er DFIF-Centret 
i Oksbøl.

På et familiekursus lærer deltager
ne lidt om, hvordan de sætter fami
liemotion igang hjemme i egen klub 
eller egen sammenslutning, lærer lidt

sultat, således at hans ophold og ind
høstede erfaringer senere bl.a. kan 
komme DFIF’s medlemmer til glæde 
og gavn.

-jr.

om hvordan menneskekroppen er 
indrettet, får en masse gode ideer til 
familiemotion, får en masse motion, 
samtidig med at man er sammen hele 
familien i selskab med andre dejlige 
familier.

Tilmelding
Prøv det selv. Prisen for deltagelse 

er 400,- kr. for hele familien. Og til
melding skal være DFIF i hænde se
nest den 29. januar 1982, attesteret 
af egen sammenslutning.

Indendørs
familiemotionskursus
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Den fællesnordiske kam
pagne afvikles i år på ski
Det er en dejlig måde at få  lidt vintermotion på, og så er den 
samtidig familievenlig.

Den fællesnordiske kampagne 1982 
afvikles på ski!

Ja, det er meget godt vil de fleste 
danskere sige. Så kan vi ikke være 
med.

Men hvorfor dog ikke? Det dan
ske klima er efterhånden sådan, at vi 
i lange perioder kan have stor glæde 
af en tur i den friske frostluft på et 
par tynde brædder.

Læs blot hvad TRIM-komiteen 
herhjemme skriver i deres brochure 
om Ski-Trim:
» ... Du kan også få glæde af den 
danske vinternatur - på ski.

Ski-Trim er dejligt friluftsliv, der 
kan være med til at gøre den mørke 
vintertid lidt lysere, og der er masser

af muligheder for Ski-Trim her i lan
det.

Ski-Trim folderen kan hjælpe dig 
med at indøve den rigtige træning og 
de vigtigste bevægelser. Samtidig 
giver den dig råd og vejledning om, 
hvordan du kan forberede dig til en 
sjov vinter på ski, hvad enten du vil 
bruge den sne, der falder i Danmark, 
eller du er en af de mange tusinde, 
der hvert år holder vinterferie uden
for landets grænser.

Familieaktivitet
Symbolet for den fællesnordiske 

kampagne er en pingvinfamilie. 
Pingvinen, fordi det er et dyr, der

glad boltrer sig i den kolde sne, og en 
familie for at understrege, at det at 
stå på ski er fortrinligt som en fælles 
familieaktivitet.

Vil hjælpe
Nu kan vi jo selvfølgelig ikke kon

kurrere med de øvrige nordiske lan
de m.h.t. antal skiture. Og det er og
så uvæsentligt. Det drejer sig nemlig 
i første række om at få lokket rigtig 
mange ud på skiene til en skøn om
gang vintermotion.

Som hjælp til medlemmer, klub
ber og sammenslutninger, har vi 
fremstillet en plakat i A4 størrelse 
med den festlige pingvinfamilie. Og
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vi har fremskaffet et større antal af 
den fortrinlige brochure og Ski- 
Trim. Så har I materialer til at starte 
op på.

Og for, at I ikke skal opgive det 
helt på forhånd, når I siger til jer 
selv, at I ikke kender noget til skiløb, 
så vil vi i samme åndedrag opfordre

jer til at kontakte jeres lokale ski
klub. De vil være mere end interesse
rede I at hjælpe jer med at få et pro
pagandaarrangement eller en tur 
igennem skoven op at stå.

Oplysninger om nærmeste skiklub 
kan I få ved at henvende jer til 
Dansk Skiforbund, Idrættens Hus,

2600 Glostrup, tlf, 02 - 45 55 55, lo
kal 255.

Man behøver ikke at være en Ivar 
Formo eller en Ingemar Stenmark 
for at have glæde af at stå på ski. Vi 
kan alle være med. Det drejer sig 
blot om at ville.

-jb.

Forberedelserne til den årlige 
cykelkampagne er langt fremme
Kampagnen afvikles i år i perioden fra lørdag d. 9. maj til lørdag d. 5. juni.

Sne og cykling har i hvert fald ikke 
noget med hinanden at gøre. Og alli
gevel sidder vi her midt i vintersneen 
og tænker på CYKL’ 82.

DFIF’s cykelkampagner er efter
hånden ved at udvikle sig til en insti
tution. Fra starten på cykelkampag
nerne i 1979 er det kun gået fremad: 
Flere sammenslutninger har deltaget 
og for hvert år der er gået, har vi for
doblet deltagerantallet i forhold til 
det foregående.

Hvordan så med 1982? Kan det 
blive ved med at gå fremad?

Ja, vi tror det! Vi tror på, at sam
menslutninger, klubber, medlemmer 
- og alle andre motionsinteresserede 
danskere kan indse, at uden den dag
lige cykeltur går det bare ikke.

I perioden fra lørdag den 9. maj til 
lørdag den 5. juni skal vi alle sam
men stå sammen om en ting: At få 
folk til at cykle i tusindtal - at gøre 
CYKL’ 82 til en endnu større succes 
end CYKL’ 81 var.

I forbundet er vi allerede langt 
med planlægningen. Allerede i løbet 
af januar vil sammenslutningerne 
modtage indbydelser til at være med 
i en række informations- og erfa
ringsudvekslingsmøder. Disse møder 
afvikles om muligt kredsvis over hele 
landet.

CYKL’ 82 vil i det centrale oplæg 
ikke adskille sig væsentligt fra sidste

års kampagne. På grundlag af de 
mange svar fra CYKL’ 81 arrangø
rer, har vi slået ned på en del detal
jer, som vi gerne vil gøre bedre. Men 
de store linier synes der at være til
fredshed med.

Det første skridt I som lokale ar
rangører nu skal tage, er at få samlet 
et lille udvalg, til at stå for arrange
mentet i maj måned. Sørg for at i 
deltager i møderne i februar - og I er 
dermed på rette vej.

Vi glæder os til at se ikke blot sid
ste års mange arrangører, men også 
flere nye sammenslutninger på delta
gerlisten i år. I snyder jer selv - og je
res medlemmer! - for en oplevelse, 
hvis 1 ikke er med, når startskuddet 
til Dansk Firmaidrætsforbunds store 
satsning på motionsområdet i 1982 - 
CYKL’ 82 - affyres den 9. maj.

Vel mødt på de danske landeveje i 
maj - og i tiden derefter!

-jb.
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Spændende indlæg fra de 
udenlandske gæster på 
formandsmødet
Det har uden tvivl præget deltagerne i formandsmødet, hvilket må være 
positivt, for vi kan lære meget af vore svenske og norske 
broderorganisationer.
Selv om mødeprocenten var mindre 
end normalt til et formandsmøde, så 
deltog der i alt 73 personer ved det 
sidst afholdte møde i Oksbøl. De re
præsenterede forbundsstyrelsen, 
sammenslutnings- og kredsrepræsen
tanter, DFIF-funktionærer samt for
manden for Norges Bedriftsidræts
forbund Per Pettersen samt general
sekretær Elof Rörvall fra Svenska 
Korporationsidrætsforbundet.

Mødet var imødeset med spæn
ding, idet man skulle behandle føl
gende vigtige emner: medlemmer
fællesskaber, fag-branche, firma- 
idrætselite-firmaidræt for alle, den 
fremtidige IA- og landsstævnestruk
tur.

Efter at DFIF’s formand Tage 
Carlsen havde budt velkommen, gav

Per Pettersen, Norge.

han ordet til Per Pettersen, Norge, 
der som indledning til de opstillede 
emner skulle fortælle om hvordan og 
under hvilke forhold den Norske fir
maidræt arbejdede. Indledningsvis 
fortalte han, at det er vanskeligt at 
administrere et landsdækkende for

bund i et land af Norges størrelse, 
idet afstanden fra nord til syd er på 
omkring 1.800 kilometer. Det bety
der ekstra tid og flere penge til f.eks. 
mødeaktivitet.

I Norge har man ca. 22 forskellige 
idrætter. Det er værd at bemærke 
sig, at i den norske firmaidræt må 
kun deltage ikke-aktive. Er man ak
tiv i en »normal« klub, har man ikke 
lov at deltage i firmaidrætten. Øn
sker man at være med, er der 1 års 
karantæne, før man kan være med. 
Personer over 40 år er dog undtaget. 
I Norge afvikler man ikke landsstæv
ner, kun evt. kredsstævner. Men det 
er op til de enkelte kredse selv at be
stemme.

I Norge er det først og fremmest 
medlemmer fra firmaidrætsklubber, 
som kan være med, samt disses ægte
fæller. Sidstnævnte dog ikke som 
medlemmer og kun i tilfælde af, at 
de ikke er ansat på en arbejdsplads, 
hvor man selv har en firmaidræts
klub. Når det drejer sig om store fir
maer med flere afdelinger, skal det 
enkelte arbejdssted selv danne sin 
egen klub fremfor at danne store eli
teidrætshold.

Tidligere havde man flere fagfore
ningsklubber tilmeldt. Det var i en 
tid med mere arbejdsløshed end nu i 
Norge. Deltagerberettigede på disse 
hold var arbejdsløse samt de med
lemmer af fagforeninger, som er an
satte i firmaer uden klub.

En ny medlemsgruppe er nu kom
met med nemlig de norske husmod
re. Efter at man har anerkendt hus
moderens arbejde som et arbejde, er 
der nu åbnet mulighed for dannelsen

af husmodergrupper, der så kan 
blive optaget som medlemmer af de 
enkelte sammenslutninger, sluttede 
Per Pettersen, Norge.

Generalsekretær i det svenske fir
maidrætsforbund Elof Rörvall for
talte bl.a., at man i Sverige ikke af-

Elof Rörval, Sverige.

vikler kreds- og landsstævner. For at 
sikre en større bredde er alle idræt
ter og familiemotionsarrangementer 
inddelt i sektioner. I holdidrætter 
skal alle deltagere/holdet være med
lem af en klub. I individuelle arran
gementer kan alle deltage uden at til
høre en klub.

Når det gælder optagelse af klub
ber, anbefaler hovedforbundet, at 
man ikke blot optager klubber fra 
arbejdspladser, men også fra f.eks. 
bolig- og/eller grundejerforeninger, 
ungdomsklubber, pensionistforenin
ger, religiøse foreninger, afholdsfor
eninger, og fagklubber indenfor fag
bevægelsen ligesom også politiske 
foreninger kan blive medlemmer for 
at komme igang med at motionere. 
Dog kræves der, at det af navnet 
fremgår, at klubben driver idræts- 
/motionsvirksomhed.
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I Sverige samarbejder man med 
andre organisationer om fælles ak
tiviteter. Man anvender f.eks. et fæl
les materiale, og sparer derved bl.a. 
nogle penge. For at sikre en hurtige
re og mere effektiv udvikling af mo
tionsidrætten på arbejdspladserne 
samarbejder firmaidrætten med be- 
driftssumdhedstjenesten. Arbejds
givere og fagklubber bliver informe
ret gennem specielle meddelelser. I 
øjeblikket er omkring 12 procent 
af firmaidrættens medlemsklubber 
klubber, der kommer fra andre om
råder end arbejdspladserne.

I Sverige tror man på, at mange 
mennesker deltager i arrangementer
ne, fordi de ikke føres på en resultat
liste. Firmaidrætten i Sverige arbej
der for motionsidrættens udvikling 
til glæde og gavn for alle mennesker 
gennem motion og bedre kostvaner, 
for fællesskab og trivsel og for med
virken i samfundets fritidspolitik, 
sluttede Elof Rörvall.

Grundfundamentet
DFIF’s formand Tage Carlsen 

kom herefter med sit indlæg til de
batten. - Vores historiske fundament 
og starten på Dansk Firmaidrætsfor
bund bygger på arbejdsladserne, 
som senere er blevet liberaliseret, så

det i dag også omhandler familien. 
Hvis vi vil efterleve vort navn, må 
det stadig være grundfundamentet i 
vores virke, sagde Tage Carlsen. - Vi 
skal give så mange som muligt tilbud 
om at deltage i idræts- og motions- 
og samværsprægede aktiviteter så 
som arbejdsløse, efterlønsmodtage
re, pensionister, adfærdsvanskelige 
børn m.fl.

Mærkelige foreninger
Tage Carlsen provokerede nok 

lidt, da han også foreslog, at forbun
det måske skulle skifte navn og for
målsparagraf ud. I Sverige har fir
maidrættens styrelse netop foreslået, 
at man i fremtiden skal kaldes Sven
ske Motionsforbund.

Tage Carlsen satte også spørgs
målstegn ved, om man f.eks. skulle 
have fagforeninger, boligforeninger, 
grundejerforeninger, husmoderfore
ninger m.fl. ind i forbundets virk
somhed. Nogle vil måske spørge, ja
men hvad skal vi med de mere eller 
mindre »mærkelige« foreninger! 
Dertil vil jeg sige, at vi skal passe på, 
at DFIF ikke kommer tilbage i den 
rolle, som man sad i for nogle år si
den, hvor forbundet var alt for en
øjet og indadvendt, og kun fik gan
ske få offentlige midler i tilskud, 
sagde Tage Carlsen. Men en ting er

sikkert, DFIF må være de nærmeste 
til at tage sig af fagforeningsklubber, 
arbejdsløse og efterlønsmodtagere, 
sluttede Tage Carlsen.

Bent Stendorf, Slagelse havde få
et til opgave at komme med et ind
læg vedr. begreberne firma-etat-fag- 
branche. - DFIF’s love giver egentlig 
ikke begrænsninger for optagelse af 
medlemmer/klubber/hold m.v. i 
sammenslutningerne. - Her er man 
enerådig, sagde Bent Stendorf. Men 
i flere sammenslutninger opstår pro
blemerne, når tilmeldingerne skal 
vurderes i henhold til love og fælles
bestemmelser. - Må vi det? - Kan vi 
det? Og flere gange er bestyrelsesmø
der trukket ud, alene på grund af så
danne diskussioner.

Man kan lidt provokerende så 
spørge: »Kan vi fortsat leve med be
greberne FAG og BRANCHE i fæl
lesbestemmelserne« eller skal vi i ste
det for gå over til kun at tillade rene 
firma- og etatsklubber at deltage i 
vore kreds-, lands-, og åbne stævner!
- Eller er man af den opfattelse, at vi 
fortsat - uden problemer - kan fort
sætte med alle fire begreber: FIRMA
- ETAT og BRANCHE, sluttede 
Bent Stendorf!

Læs andet steds i bladet om delta
gernes kommentarer, ideer og for
slag til de opstillede emner.

-jr-

EXPRESS EHERC 
RRRBETBEHRCEUCERE
RTHERERKm
I kraft af sin molekulære opbygning omsættes 
druesukkeret, der er indeholdt i Express 
Energi, umiddelbart til energi-udløsende 
glucose som direkte anvendes af de arbej
dende muskler gennem blodkarrene.

ET KVALITETSPRODUKT FRA OLUF MORK BIO-CHEMIE A/S
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En førstegangsdeltagers indtryk af formandsmødet,

Det var aktuelle 
emner, men der manglede 
en konklusion
Vi har bedt et par af deltagerne i 
DFIF’s formandsmøde den 7.-8. 
november i Oksbøl om at redegøre 
for deres meninger og synspunkter 
om mødet i almindelighed, men også 
en tilkendegivelse om de emner og 
den måde et formandsmøde afvikles 
på. Vi synes det kunne være spæn
dende, at høre en førstegangsdelta
gers mening samt en person, der har 
deltaget i de fleste af de indtil nu af
holdte formandsmøder.

Leif Hansen fra Helsingør deltog i 
et formandsmøde for første gang. I 
dette indlæg redegør han for sine 
synspunkter.

Jeg må indrømme at det var med 
store forventninger, at jeg deltog i 
mødet i Oksbøl. For første gang 
skulle jeg møde sammenslutningerne

Leif Hansen, Helsingør.

og kredsens formænd under hyggeli
ge forhold og samtidig høre deres 
mening om forbundet, samt hvor
dan man tacklede forskellige proble
mer hos dem.

Mødet om lørdagen startede væl
dig lovende, med at en repræsentant 
fra Norge og Sverige fortalte om 
hvordan firmaidrætten fungerede, 
og hvordan den var struktureret i de
res respektive lande. Det var godt - 
der var virkelig stof til eftertanke; 
men ak! Som tiden gik, fik jeg ind
tryk af, at alt hvad de to herrer hav
de sagt, var gået fuldstændig hen 
over hovedet på de fleste af deltager
ne. Men det skal være usagt, om det 
var manglende sproglig forståelse el
ler uvilje fra deltagernes side i at se 
det positive i firmaidrættens frem
me.

Gruppearbejdet, som var den væ
sentlige del af mødet, er den eneste 
måde man kan få gennemdrøftet tin
gene på og få alle aktiveret, men jeg 
synes, at der manglede en konklusi
on, ud fra de meninger man havde i 
de forskellige grupper.

Aktuelle emner
Mødet i almindelighed forløb som 

de normalt plejer at gøre, nemlig 
destro nærmere man kommer af
slutningstidspunktet, destro mere 
spreder sløvheden sig.

De emner, der blev diskuteret i 
grupperne, var i allerhøjeste grad ak
tuelle, da jeg tror, at de fleste 
sammenslutningers love er betydelig 
mere fleksible, end forbundets. Her 
tænker jeg i første række på, hvem

Syns
punkt

der kan blive medlem af firmaidræt
ten og fag-/brancheproblematikken.

De to sidste emner, fremtidig 
landsstævneform og idrætsafdelin
gens fremtidige struktur, fik jeg ikke 
rigtig drøftet med den gruppe, jeg 
var i, da jeg var nødsaget til at tage 
tidlig hjem om søndagen. Men der
for mener jeg nu nok, at den fremti
dige landsstævneform skal laves om, 
da det jo efterhånden er blevet nogle 
mammutstævner, som kun meget få 
sammenslutninger og kredse har mu
lighed for at afvikle.

Det er svært for mig som første
gangsdeltager, at komme med ideer 
og forslag til hvordan man i fremti
den skulle eller kunne afvikle for
mandsmøderne. Men to ting vil jeg 
dog sige, og det er, at der skal findes 
et mere centralt beliggende sted, aå 
alle har lige langt til mødet. Eller og
så, hvis det fremtidig skal holdes i 
Oksbøl, skal sluttidspunktet rykkes 
frem, så alle kan nå at komme hjem i

Fortsættes på side 17.
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De to næste sider indeholder firmaidrættens 
ferietilbud i 80’erne. -  Et tilbud for hele fami
lien på DFIF-centret i Oksbøl.

Tag opslaget ud af bladet og sæt det op på et 
synligt sted blandt dine medlemmer, således 
at de også får kendskab til det spændende 
ferietilbud. -  På forhånd tak, og god ferie!

FIRMAIDRÆT 13



I

Dansk Fi rrna id rætsforbu nds nye og

14 FIRMAIDRÆT



spændende ferietilbud i 80eme...

for hele familien 
på DFIF-centret 
iOksbøl.

Har I lyst til at prøve en ny og anderledes måde at hol
de sommerferie på - så er AKTIV FERIE noget for jer.

En uge med aktivitet sammen med andre - eller på 
egen hånd i Danmarks skønneste vestkystnatur og med 
næsten ubegrænsede muligheder for en afslappende 
ferie for både børn og voksne - en rigtig familieferie.

11982 har vi inkluderet minipension i opholdet - og pri
sen vil ikke sprænge budgettet. Se blot her!
Værelse pr. uge kr. 895,-.
Mi ni pension pr. uge pr. person kr. 345,-.
Børn under 4 år gratis.
Børn under 12 år 50% rabat.

Eksempelvis en familie bestående af 
2 voksne og 2 børn, værelse og mini
pension ialt kr. 1930,-.

Tilmelding og øvrige oplysninger - 
kontakt:
DFIF-centret, Strandvejen, 6840 Oksbøl.
Tlf. (05) 27 13 11.

©
CD-CF-OC?
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Glem nu ikke at tage opslaget ud.!- Lad også 
de øvrige medlemmer få kendskab til det 
spændende ferietilbud.

C D - H F "  □ ° [ I F
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god tid søndag aften. Den anden 
ting er, at man burde tage emner op, 
som sammenslutningerne mener er 
relevante.

Rent umiddelbart vil jeg også me
ne, at det ville være en fordel, om 
deltagerne inden mødet fil tilsendt 
de emner, man skal behandle. Så har 
man mulighed for at diskutere dem 
hjemme i egen sammenslutning. Jeg 
tror også, at man på den måde fik 
fremdraget nogle ting, som ellers ik
ke ville være kommet frem, da man 
jo trods alt har en begrænset tid til at 
få diskuteret punkterne igennem i 
grupperne.

Hvad angår start og afviklings
tidspunktet, vil jeg nok sige, at for 
mit eget vedkommende vil jeg fore
trække at man starter så tidligt som 
muligt om lørdagen - vel at mærke, 
hvis der, som i Oksbøl, er mulighed 
for at overnatte fredag til lørdag. 
Hvis man først starter senere, bliver 
det hele forskubbet om søndagen, og 
så ender det med, at man først er 
hjemme langt ud på natten.

Der blev også talt om, at det må
ske havde været en god idé, om man 
til punkterne vedr. den fremtidige 
IA- og landsstævnestruktur havde 
haft sammenslutningernes IA-for-

mænd eller andre med dette område 
som speciale med til mødet istedet 
for sammenslutningsformanden. 
Men det mener jeg ikke, at der skulle 
være behov for, da sådanne spørgs
mål burde være drøftet på hjemlig 
plan. Hvis man istedet gjorde det, at 
man fremsendte de punktter, der 
skulle behandles, så havde man mu
lighed for i sammenslutningerne at 
drøfte tingene igennem og derved 
give den repræsentant, der skulle 
deltage i mødet, nogle retningslinier 
med hjemmefra.

Leif Hansen, 
Helsingør.

Videofilmen om firmaidrætten 
er færdig, og klar til brug
Filmen kan uden beregning lånes ved henvendelse til forbundskontoret.

Som tidligere oplyst her i bladet har 
DFIF modtaget 50.000 kr. i tilskud 
fra Bikubenfonden til optagelse af 
en videofilm om firmaidrætten.

Filmen er nu færdig, og kan lånes 
uden beregning ved henvendelse til 
forbundskontoret. Selv om DFIF 
har fået lavet flere kopier af filmen, 
vil det nok være en god idé, at bestil
le den i god tid inden den planlagte 
forevisning.

Udover videofilmen, der har en 
spilletid på 12 minutter, er der også 
produceret et videospot af 2 minut
ters varighed, som er indspillet til at 
køre uafbrudt på et 3-timers bånd.

Filmen fortæller gennem inter
view, tekst og billeder på en populær 
og livlig måde, hvad firmaidræt er. 
Spottet, der i første række er bereg
net til udstillinger og forretninger, 
fortæller det samme, men blot i en 
mere koncentreret form. Spottet er 
som sagt indspillet på et 3-timers 
bånd, så det kan gentages 90 gange, 
før man skal spole tilbage.

Filmen og spot kan som sagt lånes

gratis ved henvendelse til forbunds
kontoret. Der er i december 1981 ud
sendt en information til sammen
slutninger og kredse om bl.a. anven

delsesmuligheder m.v., vedlagt et til
meldingskort hvoraf udlånsbetingel
serne fremgår.

-jr.
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Arbejdspladsen skal fortsat 
være grundpillen i klub
dannelsen og medlemsskabet
Det blev der givet udtryk for på formandsmødet, hvor man dog også var 
inde på at acceptere en langsom udvidelse af klubdannelsen.

Med henvisning til oplæggende fra 
formandsmødet den 7.-8. november 
1981 i Oksbøl andet steds her i bla
det, bringer vi i nedenstående indlæg 
et kortfattet sammendrag af de kom
mentarer og meninger, der kom frem 
efter gruppearbejdet. I dette tilfælde 
drejer det sig om emnerne: Medlem
mer - fællesskaber, fag - branche, 
firmaidrætselite - firmaidræt for al
le.

På spørgsmålet om hvilke fælles
skaber firmaidrætten skal satse på i 
fremtiden, blev der bl.a. givet udtryk 
for, at firmaerne og arbejdspladsen 
fortsat skal være grundpillen i klub
dannelsen og medlemsskabet. Man 
kunne dog acceptere en langsom 
proces, hvor grundlaget for klub
dannelsen blev udvidet, for så til 
sidst måske at åbne mulighed for, at 
alle der måtte ønske det, kan komme 
ind under DFIF. Her blev bl.a. 
nævnt: Boligforeninger, veje og lig
nende samt husmoderforeninger.

For at fremme interessen for vore 
motionsaktiviteter, blev der foreslået 
en bedre PR-virksomhed, samt at 
DFIF gennem aktivitetsudvalget 
kunne tilbyde sammenslutningerne 
at være dem behjælpelig og igang
sætter ved opstart af nye aktiviteter.

Et andet spørgsmål gik på, hvor
dan man kunne indpasse de arbejds
løse, pensionister, efterlønsmodtage
re m.fl. i vores medlemskreds. Her 
var der en positiv imødekommenhed 
blandt formandsmødets deltagere. 
Det blev foreslået, at tilbyde aktivi
teter i dagtimerne med mulighed for 
medlemsskab i de eksisterende klub
ber. De arbejdsløse skal sammen

med efterlønsmodtagere have lov til 
at fortsætte deres idræts- og moti
onssamvær m.v. i sin gamle firma- 
idrætsklub.

For at forebygge misforståelser/- 
protester, og for at give firmaidræts
folk ens vilkår at dyrke firmaidræt

Deltagerne fulgte meget koncentreret for
mandsmødets emner. På billedet er det 
Bent Hansen, Korsør.

under, kan det være af interesse at 
definere begreberne fag- og branche
idrætsklub.

Der var stort set enighed om, at en 
fagidrætsklub består af medlemmer 
med fagsammenfald/fagfællesskab, 
f.eks. malerne, lærerne, tømrerne, 
blikkenslagerne. En brancheidræts
klub består af medlemmer med sam
me erhverv, men flere firmaer (f.eks.

autobranchen) med flere fag (sælge
re, kontorfolk, svejsere, mekanikere 
m.v.). Der var delte meninger til 
spørgsmålet, om det var en definiti
on, man kunne have interesse i at an
vende hjemme i egen sammenslut
ning.

Når det drejer sig om deltagelse i 
lands-, kreds- og åbne stævner, kun
ne fag- og brancheproblematikken 
omgås ved, at man indførte en be
stemmelse, der siger, at kun rene fir
maidrætsklubber i fremtiden må del
tage i lands-, kreds- og åbne stævner. 
Dette spørgsmål var der lidt uenig
hed om. Nogle mente, at det kun 
skulle være rene firma- og faggrup
per. Andre mente, at det ikke kun 
bør være rene firmaklubber, men og
så fag- og brancheklubber.

Vi vil naturligvis gerne være så 
mange firmaidrætsfolk som muligt. 
Nogen mente, at for at overleve må 
vi udvide kredsen af fællesskaber. 
Der blev talt om at satse på alle fæl
lesskaber på sammenslutningsplan, 
men at en vis styring nok ville være 
nødvendig. Man var bange for at ud
vide medlemskredsen og aktiviteter
ne så eksplosivt, som der fra flere si
der var lagt op til. Man var af den 
opfattelse, at det kunne give ledel
sesmæssige problemer. Det blev 
foreslået, at man langsomt og på en 
fornuftig måde skulle lade det udvik
le sig.

Vi vil i det næste nummer beskæf
tige os med den del af formandsmø
det, der vedrørte: Den fremtidige 
landsstævnestruktur samt idrætsaf
delingens fremtidige struktur.

-jr.
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Efter at have deltaget i et utal af formandsmøder, 
mener Hans Borbjerg:

Det vil være en fordel, at 
spørgsmålene sendes ud til 
sammenslutningerne inden
Hans Borbjerg fra Fredericia har 
deltaget i et utal af formandsmøder, 
og redegør i dette indlæg om sine 
synspunkter.
Det sidst afholdte formandsmøde 
adskiller sig ikke meget fra de for
gangne. Det er vel nok et af de mø
der inden for forbundet, der giver 
det største udbytte for deltagerne. 
Formen for mødet er efter min me
ning god, bl.a. fordi man i gruppear
bejdet får lejlighed til på en afslap
pet måde at diskutere bestående for-

Hans E. Borbjerg, Fredericia.

hold, hvor erfaring og nye ideer ud
veksles på en fornuftig måde. Der
med bliver der ligesom lagt en linie 
for firmaidrættens fremtid.

Hvis vi skal gå lidt i detaljer om 
formandsmødet i år, synes jeg em

nerne og mødet om lørdagen var vir
kelig godt. Søndagsmødet og emner
ne flagrede lidt. Det viste sig her, at 
der var mange forskellige opfattelser 
af tingene. Det skal vi vel også have, 
men jeg synes nok, at det havde væ
ret rart med en konklusion, - det var 
umuligt.

Jeg vil godt pege på, at de stillede 
spørgsmål til grupperne måske kun
ne have haft en anden udformning, 
således at vi ikke havde spredt os så 
meget. Jeg vil godt sætte et spørgs
målstegn ved, om det ikke var bedre, 
at grupperne behandlede de samme 
spørgsmål! Jeg tror vi havde fået en 
mere tydelig indstilling til mange af 
tingene, og måske havde vi alle været 
mere med i det!

Jeg vil gerne melde mig som til
hænger af den forspørgsel og det øn
ske, der var på mødet om at få 
spørgsmålene sendt ud til sammen
slutningerne inden formansdmødet. 
Jeg mener, at det vil være en fordel, 
om man ude i sammenslutningerne 
fik lejlighed til en drøftelse af de for
skellige ting, og måske især en hjælp 
til de evt. nye formamd, der er kom
met til.

Emnerne ved formandsmøderne 
er som regel mange, og tiden knap. 
Selv om det foregår over to dage, vi
ser det sig alligevel, at vi har svært 
ved at nå igennem punkterne. Det 
ville måske lette lidt, hvis sammen
slutningerne i forvejen havde debat
teret spørgsmålene! Jeg synes iøv- 
rigt, at det er godt, vi kommer i gang 
tidligt lørdag formiddag.

Hans E. Borbjerg, 
Fredericia.

mødet

Syns
punkt

Planlagte
møder
På nuværende tidspunkt er følgende 
møder i DFIF regi planlagt således:

Forbundsrådsmøde:
Fredag/lørdag den 5.-6. marts 1982 i 
Oksbøl.

DFIF’s repræsentantskabsmøde:
Lørdag/søndag den 17.-18. april 
1982 i Randers.

Idrætsafdelingens årsmøde:
Lørdag den 25. september 1982 i 
Fredericia.
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Lad konsulenterne blive 
ude i marken

Således konkluderer Ole Hansen, Vamdrup, i dette læserindlæg sine 
synspunkter til tankerne omkring en eventuel amtskonsulentordning.

Bladkonflikten i foråret betød, at 
vi måtte undvære FIRMAIDRÆT, 
og den betød også, at den artikel jeg 
havde skrevet, ikke blev bragt.

Men da jeg synes, at emnet stadig 
er aktuelt - et oplagt debatemne i bå
de sammenslutninger, kreds, lands
dele, forbundsråd og styrelse, brin
ger jeg det her, uden at have foreta
get rettelser oven på den spontane 
reaktion, jeg havde efter at have læst 
den i indlægget omtalte artikel.

Jeg vil så gerne til slut knytte nogle 
kommentarer til det, efter at have 
læst og hørt andres mening om sam
me emne.

Skal udvikles
I FIRMAIDRÆT 2/81 kunne 

man læse en artikel om de påtænkte 
amtskonsulenter, under overskrif
ten: »Amtskonsulenternes opgaver 
og ansættelsesforhold«. Heri bliver 
redegjort for nogle tanker omkring 
disse forhold og sluttelig undlader 
styrelsen ikke at gøre opmærksom

Læser
debat

på, at man (styrelsen) tillægger kon
sulentvirksomheden stor betydning i 
forbindelse med udviklingen i Dansk 
Firmaidræt.

Ole Hansen, Vamdrup.

At Dansk Firmaidræt skal ud
vikles og expandere, kan der overho- 
edet ikke herske tvivl om - men om 
konsulentvirksomheden har så stor 
betydning i den forbindelse, kan der 
nok sættes et spørgsmåltegn ved.

Og hvorfor så det?
Jo, for de opgaver, der er beskre

vet, bliver jo allerede klaret af kred
sene (i hvert fald i vor kreds) til fuld 
tilfredshed, med minimal konsulent
bistand og ulønnede ledere. Bliver 
der ansat en lønnet leder i kredsene, 
vil de ulønnede ledere så blive ved 
med at føle, at det er sjovt at gøre en 
speciel indsats? Eller vil de ræsonne

re, at - det har vi en mand til? og han 
får jo penge for det.

Jeg tror det er en dårlig idé, at 
»blande« lønnede og ulønnede lede
re. Der er fare for, tror jeg, at de 
frivillige ledere kan komme til at spe
kulere på, om den indsats man har 
gjort, måske gennem mange år, ikke 
mere er tilfredsstillende.

Og så ved jeg også, at vi er flere 
frivillige ledere, der er meget kede af 
at miste et interessant arbejde og 
som vi, på baggrund af listen over 
amtskonsulenternes opgaver, kan se, 
at vi ikke får lov til at fortsætte med.

Her tænker jeg naturligvis på kur- 
suskontaktmandsvirket, som netop 
er ved at være »sat på plads«, og 
som kan blive et virkeligt aktiv for 
forbundet, hvis det får lov til at ud
vikle sig rigtigt.

Jeg kan da nævne, at vi her i den 
sydlige landsdel, netop er påbegyndt 
et samarbejde, som vi faktisk venter 
os en hel del af. Det var Sønderjyl
lands Amtskreds, der tog initiativet, 
ved at afholde et kursus i stævne- og 
turneringstilrettelæggelse for de søn- 
derjydske sammenslutninger.

Hertil var vi kursuskontaktmænd 
fra Ribe-, Fyn- og Vejle Amtskredse 
inviteret med som observatører og 
ved et efterfølgende møde, fandt vi 
ud af, at vi i fællesskab kunne gøre 
meget for at motivere og udvikle vo
re ledere.

For jeg er da helt sikker på, at den 
udvikling, der er så vigtig for for
bundet, både gælder internt og eks
ternt.

Måske endda med hovedvægten 
lagt på det interne, og hvis vi får lov
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til at udvikle den spirende kursusak
tivitet, der nu er lagt grundstenen til 
med Sønderjyllands initiativ, tror 
jeg, vi kunne hjælpe meget til med 
det.

For det er stadigvæk ude i sam
menslutningen, arbejdet ligger, og 
jeg tror, at sammenslutninger og 
kredse til enhver tid vil have mere 
gavn af kredsbestyrelsen, idrætsud
valg og kursuskontaktmand, end af 
en konsulent som (i Vejle amt) en 
kredsbestyrelse og fem sammenslut
ninger skal betale for 29 timers ar
bejde pr. måned.

Mon det er lykken? Jeg stiller mig 
tvivlende.

Lad os følge udviklingen
Tro nu endelig ikke at jeg er mod

stander af konsulenterne. Det er jeg 
langtfra. Jeg synes endog, at de gør 
et meget stort stykke arbejde. Men 
jeg synes også, at hvis de er overbe- 
byrdede med arbejde - hvad de sand

synligvis er, de er jo aldrig til at træf
fe - så ansæt een mere, og lad denne 
aflaste de tre vi i dag har.

Men OK. Det er nogle tanker, 
man har gjort sig i styrelsen, og dette 
er nogle tanker jeg har gjort mig ved 
at læse artiklen.

Men lad os nu følge udviklingen 
og ikke dømme ud fra nogle tanker, 
der ikke er gennemdrøftede.

I FIRMAIDRÆT 3/81 bringes 
nogle sammenslutningsrepræsentan
ters synspunkter omkring emnet, og 
det er da glædeligt at se, at andre har 
samme opfattelse.

Som den røde tråd i deres syns
punkter går igen, at det vi har brug 
for, er kontorhjælp til at klare den 
stadig større administrative del af 
foreningens arbejde.

En anden ting, der skinner meget i 
øjnene ved gennemlæsning er, at 
man ønsker de nuværende konsulen
ter placeret centralt i deres virkeom
råde. Selvfølgeligt - konsulenterne er 
til for os - ikke omvendt.

Derfor er det også rystende at hø
re, at der er planer om en centralise
ring af konsulenterne på forbunds
kontoret. Er det en slags pression for 
at sammenslutningerne med på ideen 
om amtskonsulenter? Eller påtænker 
man at starte en brevkasse i bladet? - 
Har du problemer, så skriv til »on
kel« Jens, Jørgen og Hans.

Eller er det bare et rygte uden hold 
i virkeligheden?

Jeg håber det sidste, for ærlig talt, 
så er der da ingen ægte firmasports
mand (M/K), der kan have interesse 
i at den udmærkede (og det mener 
jeg) konsulentordning, vi har i dag, 
skal laves om til en gang »brevkasse« 
eller »telefonkonsultation«.

Lad mig til allersidst understrege 
min mening:

Lad konsulenterne blive »ude i 
marken«. Ansæt, om nødvendigt, en 
konsulent mere, og legaliser kursus- 
kontaktmandsordningen.

Ole Hansen, 
Vamdrup Firma Sport.

Forbundsstyrelsen svarer på Ole Hansen ’s læserindlæg vedr. 
amtskonsulenter, og sætter samtidig spørgsmålstegn ved:

Hvordan kommer vi videre 
med firmaidrætten
Det er umuligt at forestille sig, at fir
maidrætsledere, ikke på et eller an
det tidspunkt har beskæftiget sig 
med dette spørgsmål, lokalt i sam
menslutningen, i kredsen eller på 
forbundsplan.

Vi kan sikkert også blive enige 
om, at forudsætningen for at kom
me videre må være, at vi som et re
sultat af debatten sætter os nogle 
mål, hovedmål som delmål.

Debatten på sidste formandsmøde

viste, at der kunne opnåes enighed 
om et hovedmål, der gik ud på, at vi 
skulle bestræbe os på at forøge med
lemstallet.

Det går for langsomt
Og fra styrelsens side vil vi gerne 

give udtryk for, at et af delmålene, 
der kunne medvirke til at løse denne 
opgave kunne være at få kredsene til

at fungere bedre. Og herved forstå
es, at amtskredsene i højere grad 
blev et samarbejdsorgan for de by
sammenslutninger, som de omfatter 
og støttede dem i det daglige arbejde 
med såvel bestående som nye mo
tions- og idrætsopgaver, kursusvirk
somhed, medlemstilgang m.v.

Der er sporadiske tegn på, at en
kelte af disse fællesopgaver er på vej 
til at blive løst tilfredsstillende inden
for amtskredsene. Men det er efter
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styrelsens opfattelse ikke tilstrække
ligt, og det går for langsomt.

Der kan være flere årsager hertil. 
Samarbejdet indenfor en amtskreds 
vil sikkert være bedre, jo flere sam
menslutninger kredsen omfatter.

Et forslag
Men en af årsagerne kan også væ

re, at det for ofte bliver torden
skjolds soldater, der skal løse opga
verne. Det vil sige, at de personer, 
der arbejder for kredsene også ofte 
har et fritidsjob at varetage indenfor 
den sammenslutning, som de repræ
senterer. Og der kan nok ikke være 
nogen tvivl om, hvilket arbejde der i 
påkommende tilfælde bliver priorite
ret højest.

Her er det styrelsen kommer med 
et forslag til debat, nemlig at kredse
ne ansætter deltidskonsulenter, der 
såvel administrativt som kreativt kan 
give en aflastning for kredslederne.

Her er det iøvrigt værd at under
strege, at der alene har været tale om 
et forslag, ikke en vedtagelse. Og der 
er således ikke tale om, at der er 
gjort forsøg på at trække en nyord
ning ned over hovedet på kredse eller 
sammenslutninger, således som et af 
indlæggene omkring dette emne har 
givet udtryk for. Efter de gældende 
love, skulle dette være en umulig
hed.

Derimod må vi fra styrelsens side 
fastholde vor ret og pligt til at kom
me med forslag til debat. Forslag, 
der vedrører forbundets og firma
idrættens fremtid. Der findes efter 
vor mening ingen forkert ende i sy
stemet, hvorfra der ikke må komme 
debatforslag. Alle, også styrelsen må 
kunne ytre sig og stille forslag. Viser 
en debat omkring stillede forslag så, 
at de fremsatte ideer er uanvendeli
ge, så må de selvfølgelig forkastes. 
Men vi tør vove den påstand, at 
skulle udviklingen indenfor Dansk 
Firmaidrætsforbund baseres på for
slag og ideer, der fødes »på gulvet«, 
så ville der ikke komme megen ud
vikling.

Ole Hansen giver i sit indlæg ud
tryk for, at det er uheldigt at blande

lønnede og ulønnede ledere. Men her 
må der være noget som Ole Hansen 
har misforstået. En amtskredskon
sulent skal ikke være leder. Lederne 
er alene kredsbestyrelsesmedlemmer
ne, kredsidrætsudvalgsmedlemmer 
m.fl., som er ulønnede. Kredskonsu
lenten skal alene være en medhjæl
per, der aflaster de ulønnede ledere, 
fører ledernes beslutninger ud i livet, 
kommer med ideer til debat m.v. 
Kredskonsulenter skulle således være 
medhjælpere. Det interessante arbej
de skal selvfølgelig ikke tages fra 
amtskredsenes ledere. I princippet 
må vi sige, at kan amtskredsens lede
re selv klare alle opgaverne, når 
kredsens aktivitet bliver væsentligt 
udvidet, så behøves der ikke nogen 
amtskredskonsulent. Fra styrelsens 
side tvivler vi blot på, at en ønskelig 
voksende aktivitet kan klares af de 
frivillige, ulønnede ledere alene, med 
det resultat, at aktiviteten i kredsene 
ikke når et ønskeligt niveau.

Poul Erik Nielsen fra Slagelse gi
ver i sit indlæg udtryk for, at en del
tidskonsulent ikke vil være tilstræk

Forbunds
styrelsen
svarer

kelig. Skal vi have kredskonsulenter 
skal de være på heltid. Det er et syns
punkt, som vi sikkert kan blive enige 
om, men hvis vi skal fordele ressour
cerne på en økonomisk hensigts
mæssig måde, må vi nok i første om
gang undlade en sådan udvidelse af 
konsulentvirksomheden. Og det 
kunne være, at forsøg ville vise, at 
selv med en deltidskonsulent var der 
fordele at hente.

Generelt må man sige, at en gen
nemgående fejl ved samtlige indlæg

omkring debatten om amtskonsulen
ter er, at tanken om amtskonsulenter 
vurderes ud fra kredsenes nuværen
de aktivitet. Og det skal man selvføl
gelig ikke. Vurderet ud fra den nu
værende aktivitet, kan modstanden 
mod amtskonsulenter være forståe
lig. Men hvis man vurderer tanken 
ud fra en målsætning om en væsent
lig større aktivitet for kredsene, må 
kredsenes ledere måske erkende, at 
deres indsats ikke kan slå til, og at 
det da ville være hensigtsmæssigt 
med lønnet konsulentbistand til en 
del af kredsens funktioner.

Lad os endelig kort berøre et 
spørgsmål, som tilsyneladende også 
kan sætte sindene i oprør. Det er 
spørgsmålet om de nuværende kon
sulenters geografiske placering. I til
slutning til styrelsens drøftelse af 
ideen om amtskonsulenter, kan det 
vel ikke undre, at spørgsmålet om at 
ændre de nuværende konsulenters 
arbejdsopgaver og måske samtidig 
vurdere om en placering af disse på 
forbundskontoret ville være en for
del. Man kunne snarere rette bebrej
delser mod styrelsen, hvis den ikke 
havde taget disse ting i betragtning.

Men lad os slå fast. Der er ikke 
truffet nogen principiel beslutning 
om dette spørgsmål. Og vi skal have 
spørgsmålet om amtskredskonsulen
terne afklaret inden dette spørgsmål 
debatteres færdigt.
Iøvrigt må vi vel fastslå, at selv om 
indlæggene omkring amtskonsulent
debatten tilsyneladende er negative, 
så indeholder de fleste det syns
punkt, at spørgsmålet skal debatte
res videre. Og det er da også styrel
sens håb, at man ude i sammenslut
ninger og kredse vil prøve nogle gan
ge at vende og dreje den fremsatte 
idé, og således ad denne vej komme 
frem til nogle nye synspunkter for el
ler imod, således at tanken kan blive 
fuldstændig belyst.

Måske skulle man gå den vej at til
byde støtte til ansættelse af en deltids 
amtskonsulent i en eller to kredse, 
der måtte være interesserede i at del
tage i et sådant eksperiment! Lad os 
lade det køre et par år. Så vil vi få et 
erfaringsgrundlag, der kan danne et
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godt grundlag for en videre debat.
Til slut vil vi gerne citere nogle li

nier, som vi har fundet i indlednin
gen til det bilag, der indeholder for
slag til beslutning, der blev fremsat 
på det svenske firmaidrætsforbund 
(Korpens) årsmøde 1981. Her indle
des med: »Enhver stor sag, er det 
blevet sagt, gennemløber 3 faser. 
Først virker den løjerlig, senere be
kæmpes den og til slut gælder den 
som fuldkommen indlysende«.

Det kunne jo være, at dette citat 
også gælder ideen om deltidsansatte 
amtskonsulenter!

Forbundsstyrelsen DFIF.

PS. Selv om forbundsstyrelsen nu 
har svaret på de bragte indlæg vedr. 
tanken om ansættelse af amtskonsu
lenter, så håber vi da ikke, at denne 
diskussion og debat hermed er af
sluttet! Vi er som altid meget interes

serede i at høre medlemskredsens 
kommentarer og meninger, supple
ret med nye ideer og tanker. Men 
spørgsmålet, som står tilbage er: 
»Hvordan kommer vi videre med fir
maidrætten«. Hvem vil være den 
næste, som i forbundsbladets spalter 
bidrager med et indlæg! Det er et så 
vigtigt emne, at det må indgå som et 
naturligt punkt ved diverse møder og 
forsamlinger landet over.

Redaktøren.

Albuestøtte eller 
geværstøtte - eller frit
valg?

DFIF har altid benyttet dameskyd- 
ning med albuestøtte. Det er vel de 
fleste bekendt med, men mange er 
også bekendt med, at der ude om
kring i foreningerne har været røre 
om de 2 skydestillinger, og der på de 
sidste 2 repræsentantskabsmøder har 
været stillet forslag om indførelse af 
geværstøtte. På det sidste med 13 
stemmeberettigede var der 8 imod, 3

Læser
debat

for og 2 undlod at stemme (repræ
sentantskabet 12 herrer og 1 dame).

Altså kan det fastslås at gevær
støtten har sine tilhængere, og selv 
om skydesektionens formand, Larry 
Hansen påstår, at det kun er ca. 
20% det drejer sig om, ja, så må der 
også tages hensyn til den ca. 4. del af 
DFIF’s skytter, hvis det er muligt, og 
ikke bare farvel og tak!

Jeg vil derfor stille forslag om, at 
der bliver frit valg mellem de 2 sky
destillinger. Så vil alle blive tilgode
set og tilgangen af dameskytter vil 
med 100% sikkerhed stige, og det er 
mere vigtigt, end et slagsmål mellem 
DFIF og DDSG&I’s ære! løvrigt be
nytter DFIF jo DDSG&I’s instruktø
rer på de afholdte skydekurser. Så 
stop den debat!

Holstebro Firmaidræt vil stille 
ovennævnte forslag til repræsentant
skabsmødet 1982.
Jeg vil sluttelig opfordre alle damer 
til at påvirke deres (mandlige) repræ
sentanter til at stemme for forslaget!

Kirsten Søndergaard, 
Holstebro Firmaidræt.

/ ------------------------------------ \
*  UDLEJNING AF 

BAMSETOMBOLAER!
(giver altid overskud, fra
500-4.000 kr. pr. dag).

*  UDLEJNING AF 
TOMBOLAVOGNE

*  SALG AF 
BANKO-OG 
LOTTERIARTIKLER

R e k v iré r  vor b ro c h u re  og  
p r is lis te !

JØRGENSEN l /S
Tombolaudlejning - 
Tombolagevinster - 
Bankoartikler

07 - 16 63 14 • 07 -16 60 87 
01 -16 82 72

V/ Håkon og Niels Erik Jørgensen, 
Langgade 18, Fjelstervang, 

6933 Kibæk.
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I år 2000 vil halvdelen af alle 
idrætsudøvere dyrke deres fysiske 
udfoldelser på et uorganiseret plan

Det redegør Jørn Christoffersen, Frederiksværk for i dette indlæg, efter 
at have deltaget i et seminar på Gerlev Idrætshøjskole.

Undertegnede har sammen med 
konsulent Hans Hove Sørensen, 
DF1F, deltaget i et seminar på Gerlev 
Idrætshøjskole, over emnet »idræts- 
politk og planlægning«.

Det gennemgående tema på se
minaret var forskningsrapporten: 
»Idræt i lokalsamfundet. Idrætsfaci
liteter i Ringsted kommune«, som 
Gerlev Idrætshøjskole har udarbej
det med støtte af kulturministeriet.

En væsentlig betydning 
for den kommende 
planlægning

Sideløbende med denne forsk
ningsrapport har Gerlev Idræts
højskole gransket i befolkningens 
idrætsdeltagelse, og nye tendenser i 
legemskulturen. Disse undersøgelser 
har påvist, at folks idrætsvaner, som 
i dag primært giver sig udtryk ved 
foreningsmedlemsskab i et meget 
velorganiseret system, mere og mere 
vil vende sig imod uorganiseret 
idræt, som vi i dag f.eks. kender fra 
kondiløb og motionsmarcher. Dette 
vil medføre, at formentlig 50% af al
le idrætsudøvere i år 2000, dyrker 
deres fysiske udfoldelser på et uorga
niseret niveau.

Jeg finder dette forskningsresultat 
af meget væsentlig betydning for 
kommende planlægning, således at 
foreningerne kan tage dette med ved 
udbygning af kommende aktiviteter. 
Bl.a. tyder det på, at andre aktivite
ter på »legestue«-plan, vil vinde stor 
popularitet i fremtiden.

På seminaret drøftedes desuden 
argumenterne for og imod en kom
munal idrætsudbygningsplan, og det 
var en gennemgående holdning, at 
idrætten må have sin egen sektor
planlægning, så man får det bedst 
mulige udbytte af de disponible re- 
sourcer.

Jørn Christoffersen, Frederiksværk.

Arkitekt, Hans Henning Hansen, 
som er tilknyttet undervisningsmini
steriets planlægningsgruppe for 
»Skole og Fritid«, gav i sit indlæg på 
seminaret, følgende eksempel på, 
hvad dårlig planlægning kan medfø
re. Citat: »Jeg har engang for 40 år 
siden vundet en arkitektkonkurrence

om et olympisk stadion i Valby. - 
Det blev kun til et par klubhuse. 
Dengang vidste jeg absolut intet om 
idrætsplanlægning, men i dag må jeg 
tro på, at der kan komme meget me
re end et par klubhuse ud af en så
dan planlægning«.

Idrætsbygningsplaner
Jeg er bekendt med, at mange 

kommuner har besluttet at udarbej
de idrætsbygningsplaner, og jeg vil 
opfordre alle sammenslutninger til at 
deltage aktivt i den lokale planlæg
ning. Dette gøres bedst ved at delta
ge i de høringer, som vil blive ind
kaldt, når forvaltningerne har udar
bejdet en statusplan. Alle seriøse 
indlæg til denne statusplan vil indgå, 
når forvaltning og politikere senere 
udarbejder perspektiv- og program
plan.

Meget positivt
På seminaret deltog repræsentan

ter for en lang række kommuner, og 
jeg finder det meget positivt, at 
DFIF havde sendt Hans Hove Sø
rensen som deltager. Hans benyttede 
på meget dygtig vis, den mulighed 
der lå i at fortælle om firmaidrættens 
arbejde, og jeg er sikker på, at sam
menslutningerne i de kommuner, 
som deltog i seminaret, fremover vil 
have lettere ved at opnå kommunale 
godkendelser og tilskud!

Jørn Christoffersen, 
Frederiksværk.
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Vi er ikke store - men vi har et godt overblik!
REKLAME &
PUBLIC
RELATION

Idé /  lay-out.
Kampagneoplæg.
Annonceekspedition.
Reklametekster.
Bomærker.
Tegnearbejde.
Detailannoncer.
Industrireklame.
Reklamefoto.
Fotostater.
D istribution.

GRAFISK
PRODUKTION

Repro.
Fotosats.
Montage.
Tryksager.
Lyn tryk.
Tidsskrifter.
Formularer.
Vejvisere.
Farvebrochurer.
Kataloger.
Bøger.
Købmandsaviser.

UDSTILLINGER 
& SERIGRAFI

Skilte.
Streamers.
Transfers.
Display.
Salgsemballage. 
Udstillinger. 
Modeshow. 
Messestande i 
ind■ og udland. 
Udlejning af: 
Standmateriale, 
gulvtæpper, 
spotlamper, 
borde og stole.

Vejen Reklamebureau
Plantagevej 2 . DK 6600 Vejen . Tit. (05) 36 24 77
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Lands
stævner

1982
Der var desværre i sidste nummer 
indsneget sig et par fejl vedr. place
ringen af landsstævnerne i 1982, og 
vi bringer derfor igen oversigten, 
som nu skulle være i overensstem
melse med den placering, som man 
tidligere har besluttet sig for. - Vi be
klager fejlen!

DFIF’s landsstævner er i 1982 place
ret således:

Vinterlandsstævnerne
Badminton
Den 20.-21. marts i Sønderborg. 

Billard
Den 27.-28. marts i Ålborg. 

Bordtennis
Den 27.-28. marts i Ålborg. 

Håndbold
Den 27.-28. marts i Struer. 

Indefodbold
Den 20.-21. marts i Nykøbing Mors. 

Kegler
Den 20.-21. marts i Åbenrå. 

Skydning
Den 20.-21. marts i Esbjerg.

Sommerlandsstævnerne
Håndbold og fodbold
Den 18.-19. september i Slagelse.

Skydning
Den 18.-19. september i Haderslev 
(Vojens).

-jr.

r \  sk a l a lle  ud a t c y k le  i 1 9 8 2 . - O g  h vorfor  

så  ik k e  sa m tid ig  d e lta g e  i D F I F ’s  c y k e l

k a m p a g n e , so m  i å r  a fv ik le s  i p er iod en  fra  

den  9 . m aj til den 5 . juni.

26 FIRMAIDRÆT



Det skrev 
Dansk Firmaidræt 
for 20 år siden...

DJIF
Med Esbjerg jernbanestations fod
boldhold deltog DJIF den 16. og 17. 
september i de nordiske jernbaneme
sterskaber i fodbold i Helsingfors. 
Rent resultatmæssigt blev stævnet 
ikke så godt som sidste års stævne i

Nyborg, hvor det danske hold blev 
nordisk mester. I Helsingfors blev 
Sverige vinder, på andenpladsen 
kom Norge, så Danmark og som nr. 
4, værtslandet Finland.

Haderslev
Det meste af sommeren har man i 
Haderslev talt om tilrettelæggelsen 
af forbundets repræsentantskabsmø
de i byen den 28. oktober. - At ar
rangementet klappede i et og alt, er 
allerede fortalt andetsteds i bladet, 
men en god gerning kan som be
kendt ikke gøres for tit, derfor end
nu engang tak til Chr. Pryhs & Co. 
for god behandling. Rent sports

mæssigt melder Haderslev-folkene 
om »alle tiders stærke fodbold
hold«. Det er holdet fra Fa. A. 
Østergård, som i år tog sig af 1. 
pladsen i såvel points, som cupturne
ringen.

Århus
Det store samtaleemne firmaidræts
folk imellem i Århus har det meste af 
sommeren været Firmaernes Fod
bold Forbund’s dejlige nye klubhus 
på arealet bag Fjordsgades skole. 
Klubhuset blev under festlige former 
indviet lørdag den 14. juli. Til stede 
ved indvielsen var bl.a. folketings
medlem Peter Jørgensen og råd
mand Rudolf Jensen, Århus.

Brønderslev
Også i Brønderslev har man haft ind
vielse af eget klubhus. Firmaidræt
tens baneanlæg i byen er beliggende 
ved Søndergade, og det er her lykke
des at opføre et klubhus, der på en 
aldeles fortræffelig måde falder ind i 
selve området omkring banerne. Vi 
skal ikke i dette nr. komme nærmere 
ind på enkeltheder om huset. Vi hå
ber i næste nr. af »Dansk Firma- 
idræt« at kunne bringe en artikel, 
med billeder, om de organisationer, 
som nu kan »prale af« at have »fået 
foden under eget bord«.

Horsens
Endnu har vi ikke noget klubhus 
- melder Horsens referenten til 
»Dansk Firmaidræt«, men . . . byg

gefonden er i øjeblikket oppe på
15.000 kr., hvilket ikke mindst skyl
des en gave fra Horsens Handels
standsforening i anledning af denne 
forenings 100 års jubilæum. Gaven 
blev overrakt på jubilæumsdagen, 
den 14. oktober. Checken lød på
5.000 kr.
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Postbesørget avis

Lidt om at have tid
MIN TIPOLDEFAR arbejdede 12 
timer om dagen - også lørdag. Det 
var en arbejdsuge på 72 timer. Ved 
siden af passede han en have med et 
lille hus, var kasserer i skyttelauget, 
strålefører ved det lokale brand
værn, tenor og nodeskriver i sang
foreningen. Han klippede selv sine 6 
børn, forsålede familiens fodtøj, 
kløvede 8 kbm. brænde til vinteren 
samt lavede det meste husgeråd selv.

MIN OLDEFAR var kommet ned 
på en arbejdstid på 54 timer. Han 
overtog haven og var også strålefø
rer. Ligeledes var han medlem af 
skyttelauget, og i sangforeningen var 
han baryton. Men han havde ikke 
tid til hverken at være kasserer eller 
nodeskriver. Han klippede heller ik
ke sine 4 børn, og hans brændehugst 
var indskrænket til 1 kbm., fordi

han var begyndt at fyre med kul. 
Husgeråd var noget man købte.

MIN FARFAR arbejdede 48 timer 
om ugen. Også han var havemand og 
medlem af skyttelauget. Men havde 
hverken tid til sang eller frivillig tje
neste i brandvæsenet. Hans 2 børn 
gik til frisøren. Brændehugst til vin
teren? Nej, men han lavede lidt hus
flid nu og da.

MIN FAR er traditionstro og der
for medlem af skyttelauget, men han 
kommer der aldrig. Han har opgivet 
familiehaven. Den betaler sig ikke 
længere, og han har ingen børn 
hjemme. Brændsel og kul til vinte
ren? Næh, han har fået el-varme. 
Hvordan skal han ellers få tid til no
get som helst i vor forjagede tid. 
Han arbejder jo trods alt 45 timer 
om ugen.
OG JEG? Jeg har overhovedet ikke 
tid til at synge og slet ikke til frivillig 
tjeneste. Hvordan skulle det dog 
kunne gå til, med en så opslidende 
lang arbejdstid på 40 timer om ugen?

Læst i Brønderslev Firma Sport’s 
medlemsblad, som har klippet det i 

DDGU’s medlemsblad.

Whist
- Det er ganske whist - som det hed
der i eventyret.

Her er der nu ikke tale om, at en 
enkelt fjer blev til flere høns, men 
helt kontant dette, at mund/til/- 
mund-metoden, når nye aktiviteter 
skal publiceres, igen har vist sig at 
være en god metode.

Whistafdelingen peb nok lidt i 
starten over for få deltagere, men

presseomtale i diverse lokale blade, 
og det vigtigste mund/til/mund 
snakken om, at nu blev der spillet 
whist i klubhuset i Kauslunde, har 
båret frugt.

Og det endda med 100%. Der er 
nu mere end 24 spillere, som hver 
tirsdag aften drager til Kauslunde og 
får sig nogle dejlige timers kortspil.

Men der er plads til flere, så kom 
ud og kig og få en sludder med 
whistafdelingens leder, Grethe Hin- 
ge, eller kontakt hende på tlf. 
41 19 39.

Læst i Middelfart Firmasport ’s 
medlemsblad.

Godt til lange ture
Når man skal køre i bil over lange 
strækninger, er det altid en god idé 
at holde pause og strække benene 
lidt, hver gang man har kørt et par 
timer. Alligevel kan det ikke altid 
undgås, at man bliver lidt sløv, og da 
er druesukker et godt middel til at 
holde chaufføren vågen og opmærk
som!

Læst i Kalundborg Firma Sport’s 
medlemsblad.

For 6. gang
Den tidligere formand for firma
idrættens egen hal i Slagelse, Bent 
Stendorf, måske bedre kendt som 
formand for DFIF’s lovudvalg, har 
for sit store arbejde for bl.a. Vest
hallen modtaget Erland Andersen 
pokalen, som blev uddelt for 6. gang 
i Slagelse Firma Sport.

Læst i Slagelse Firma Sport’s 
medlemsblad.
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